⁵¹ Nel Nuovo Testamento appartenenza religiosa e appartenenza etnica non coincidono più poiché il messaggio cristiano è consegnato universalmente a tutte le genti: i termini Etnico, Gentile, Pagano, Pubblicano o Idolatra dunque si avvicinano alla stregua di sinonimi. La legittimazione di tale associazione è confermata dall'insegnamento di Matteo 18,17 "sicut ethnicus et publicanus" che è accolto nelle fonti canonistiche. Così emblematicamente, si veda la decretale X. 2.1.13: "[...] si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus [...]", non a caso la *sedes materiae* da cui muove il commento del Panormitano che si propone a seguire.

⁵² Cfr. Niccolò Tedeschi, *Lectura super X.2.1.13*, Venetiis 1479, [35v]: "Glossa in verbo ethnicus allegat concordantiam sed non declarat vocabulum. Ideo quaero quid vult seu quid importat hoc verbum. Dicit Ioannes Andreas quod fertur quod Ethna sit mons in Arabia, secundum alios in Sicilia, ut dicit Seneca in epistola 5 in principio de quo exit rivulus sulphuris; et continuo viget ignis, et sic isti erunt in igne continuo. Vel secundum Hugonem dicitur Ethnicus ab Ethnos, quod est gentilis: tales ergo merito sunt vitandi et probatur haec expositio per C.1 q.1 c.37 ubi textum exponi Ethnici id est Gentiles et dicuntur Gentiles infideles, quia tale sunt quales sunt genti: quia non sunt regenerati Baptismate. Et dic quod quaelibet expositio est bona: tamen puto, quod proprie dicatur ethnicus ab illo monte Ethna, qui in veritate est in Sicilia, et distat a civitate mea fere per quatuordecim miliaria, scilicet, a civitate Cathaniae. Et ille mons est valde fructiferus, et habet os latissimum, et profundissimum; ita ut terminus et finis eius nullo modo videri possit, et ex illius ore a tempore Beatae Agathae usque ad hodiernum diem bis exivit sive processit ingens ignis, et multa mala fere incredibilia fecit per loca in quibus habuit transitum, et longe deteriora fecisset, si non forent merita Beatae Agathae cum eius reliquiis et velo devotissime populus abiit obviam. Unde fertur ab aliquibus, maxime ex narratis in vita Patrum, quod ibi sit os inferni: quod infernus sit sub terra: de quo vide textum cum Glossa in C. 23 q.4 c.15 unde appellatur excommunicatus ethnicus, quasi damnatus: quia nisi respiscat, perpetuo erit in inferno. Unde et omnes gentiles et infideles possunt dici ethnici isto respectu, et sic potest intelligi C.1 q.1 c.37. Publicanus autem dicitur quasi publice peccans secundum Ioannem Andr. et dicit quod olim omnes existentes contra legem Iudeorum appellabantur publicani, quasi peccatores: unde in evangelio dicitur 'Quare cum peccatoribus et publicanis manducat et bibit magister vester', unde excommunicati possunt dici publicani, quia publice existunt in peccato". Così, riprendendo questa autorità, Alberico da Rosate, *Ethnicus*, in *Dictionarium iuris tam civilis, quam canonici*, Venetiis 1573: "Ethnicus, idest homo sine lege [...] alias dicitur gentilis [...]. Vel dicitur proprie ab illo monte Aethna [...]". Più tardi anche il canonista quattrocentesco Giovanni Bertachini (*Ethnici*, in *Repertorium iuris vtriusque*, Secunda Pars, Venetiis 1570, s.v. Ethnici): "Ethnici dicuntur excommunicati, quasi digni monte ethna Siciliae [...]. Imo Ethnici, Gentiles dicuntur a Graeca voce ἔθνος, quae gentem significat". Sul *Panormitanus* cfr. K. Pennington, *Nicholaus de Tudeschis (Panormitanus)*, in O. Condorelli (cur.), *Niccolò Tedeschi (Abbas Panormitanus) e i suoi Commentaria in Decretales*, Roma 2000, pp. 9-36, in particolare per un riferimento al passo citato si rimanda alla nota 4 di questa voce biografica nella sua versione revisionata.